(1) Cantic., I, 15, 16.

(2) Idem, IV, 8 ; V, 1.

(3) Idem, III, 3, 5, 11 ; V, 8, 9, 10.

révélé sûrement sa présence, c'est le mouvement de mon cœur (1). » Le même mystère, nous en sommes sûr, nos très-chères filles, s'est reproduit fréquemment dans vos âmes. Jésus-Christ s'y était glissé pour ainsi dire. Qui lui en avait ouvert la porte? A quel moment s'était-il introduit? Questions impossibles à résoudre. Mais enfin l'Époux était là dans le centre de votre esprit. Vous l'avez reconnu non-seulement au mouvement de votre cœur comme saint Bernard, mais à l'accent de sa voix. Il vous a fait entendre la parole intérieure, pour vous convier au silence de l'âme, vous attirer dans les plis les plus profonds d'une conscience recueillie comme dans une sorte de désert, et là converser avec vous bouche à bouche dans le charme d'une sainte familiarité, comme autrefois le Seigneur le fit avec Moïse (1). Quelle est celle d'entre vous qui n'a pas été favorisée, un jour ou l'autre, de ces appels secrets! Quelle est celle d'entre vous à qui le bon Jésus n'ait dit, tantôt pendant une retraite, tantôt pendant une oraison, tantôt dans un moment de tristesse : « O ma fille, toi que j'ai tant aimée, toi que j'ai prise pour épouse! Rentre en toi-même. Je te parlerai et tu me répondras; tu me parleras et je te répondrai! » Heureuses celles que ces invitations ont trouvées dociles! Heureuses celles qui, s'asseyant pour ainsi dire au foyer de leur propre cœur à côté de Jésus présent en elles-mêmes, ont échangé avec lui quelques-uns de ces mystérieux dialogues! Quels parfums, quelle fraîcheur, quelle sève, quelle vigueur, quel élan n'en ont-elles pas rapportés? Mais toutes ont-elles accepté les avances du bon Maître? Toutes, au signal de sa voix, ont-elles consenti à entrer en conférence avec lui, dans ce

(1) *Fateor et mihi adventasse Verbum, in insipientia dico, et pluries, cumque sapius intraverit in me, non sensi aliquoties cum intravit. Adesse sensi, affuisse recordor, interdum et præsentire potui introitum ejus, sentire nunquam...*

*Sane per oculos non intravit, quia non est coloratum; sed neque per aures, quia non sonuit; sed neque per nares, quia non aeri miscetur;... neque vero per fauces, quia non est mansum vel haustum; nec tactu comperi illud, quia palpabile non est. Qua igitur introivit? An forte nec introivit quidem, quia non deforis venit?.... Tantum ex motu cordis intellexi præsentiam ejus. — S. Bernard., *In cant. Serm.*, LXX IV, 5, 6.*

(2) *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. — O-ee, II, 14.*